
 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

DETERMINAZIONE N. 139 DEL 13/03/2023

Oggetto: SMART CIG ZB93A56004 IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA LIBRI PRIMARIA 
CARTOLIBRERIA IL GESSETTO

LA RESPONSABILE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Considerato che:

- il Comune è tenuto a fornire gratuitamente i libri di testo agli alunni 
frequentanti la scuola primaria, residenti a Carpenedolo, ai sensi dell’art. 156 
del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni 
legislative in materia di istruzione);

- con la pubblicazione della Legge regionale 26 maggio 2016 n. 14, in 
Lombardia è stato disposto l’obbligo di utilizzo della cedola libraria per la 
distribuzione gratuita dei libri di testo agli alunni della scuola primaria;

- le scuole hanno consegnato ai genitori le cedole relative ai libri di testo 
adottati dalla scuole primarie per l’a.s. 2022/2023;

- i genitori hanno scelto liberamente il fornitore dei libri di testo consegnando le 
cedole ricevute dalla scuola;

Dato atto che:
 trattandosi di acquisizione diretta da parte dei privati di beni destinati ad 

obblighi educativi e non, invece, di fornitura di beni di consumo delle 
amministrazioni pubbliche, si ritiene non applicabile la normativa in materia 
di contratti pubblici ed il conseguente ricorso ai sistemi di e-procurement 
quali Arca Sintel ovvero Consip-Mepa in quanto sono le famiglie a scegliere 
liberamente il fornitore (come stabilito dalla normativa regionale), mentre il 
Comune di Carpenedolo provvederà alla liquidazione della spesa a suo 
carico, su presentazione di fatture debitamente documentate dai fornitori;

 pur non avendo esperito una procedura di gara ai sensi del D.Lgs. 50/2016, 
per l’individuazione dei fornitori, si ritiene opportuno, ai fini della tracciabilità 
dei flussi, richiedere uno smart C.I.G. per ogni fornitura indicata nel presente 
atto, trattandosi di importi sotto i 40.000 € e configurabili, per analogia, quali 
procedure di affidamento diretto ex art. 36 del Codice dei contratti pubblici;

Viste le comunicazioni della ditta “Il Gessetto” di Monteverdi Silvia per una fornitura 
complessiva di € 70,73 – smart cig ZB93A56004

Ritenuto di assumere il conseguente impegno di spesa sul capitolo 4221/48 del 
bilancio 2023/2025 – esercizio 2023;



 Comune di

CARPENEDOLO
Provincia di Brescia

Piazza Europa, 1 - 25013 Carpenedolo (BS) Tel. 0309697961
C.F. 00750840175 - P.IVA 00576910988 protocollo@pec.comune.carpenedolo.bs.it 

Visto l’art. 26 del D. Lgs. n° 33 del 14 marzo 2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”;

Visto il decreto del Sindaco n. 8 assunto in data 03/10/2022 di nomina della 
sottoscritta quale responsabile dell’Area Servizi alla Persona, e di attribuzione alla 
stessa delle funzioni di cui al comma 3 lett. d) dell’art. 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 
spettanti ai dirigenti fino a nuovo decreto;

Visto l’art. 183 del T.U.E.L. 18.08.2000 n° 267 come modificato dal D.Lgs 118/2011 e 
dal D.lgs 126/2014;

Attestata la regolarità tecnica ed amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 
n.267/2000;

DETERMINA

di impegnare ed imputare la somma di € 70,73 iva esente nel CAP. 4221/48 del 
bilancio di previsione 2023/2025 – anno 2023 a favore della ditta “Il Gessetto” di 
Monteverdi Silvia di Carpenedolo (BS) via Dante Alighieri n.27 C.F. 
MNTSLV78B63C118S - P.IVA 03925780987 smart cig ZB93A56004..;

IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI ALLA PERSONA
Roberta Roncadori

(atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e norme collegate)


